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van matthias diependaele
1. De nieuwste versie van de Verkeersbordendatabank is sinds 1 maart 2013 in werking. Hoofddoel van deze vernieuwing was tegemoet te komen aan de belangrijkste verzuchtingen van de gebruikers. De huidige versie van de Verkeersbordendatabank is veel performanter, stabieler en sneller. Zo is de procedure om aan te melden sterk vereenvoudigd en kunnen data nu niet alleen meer worden geëxporteerd, maar ook geïmporteerd. Vanaf nu hebben alle gebruikers de mogelijkheid om de data te bevragen door middel van filters, ook de gebruikers die enkel kijkrechten hebben. Ten slotte kunnen verschilrapporten worden gemaakt. Deze verbeteringen maken de verkeersbordendatabank gebruiksvriendelijker en performanter. De vorige verouderde versie van de Verkeersbordendatabank werd op 28 februari 2013 afgesloten.

Tussen de start van de nieuwe versie van de Verkeersbordendatabank op 1 maart 2013 en eind mei 2013 hebben 129 gemeenten zich één of meerdere keren aangemeld. 35 gemeenten hebben in de databank wijzigingen aangebracht. In totaal werd op 2.517 borden een bewerking uitgevoerd, 817 borden werden verwijderd, 1.011 borden werden toegevoegd en 689 borden werden gewijzigd.

2. In 2013 werd 107.761,76 euro vastgelegd. Dit budget wordt besteed voor de overgang van de oude naar de nieuwe toepassing (de verwebde versie van de Verkeersbordendatabank) en voor de verdere uitwisselbaarheid van data met het Agentschap Wegen en Verkeer. Voor het onderhoud en het beschikbaar houden van de toepassing wordt 50.000 euro voorzien. De definitieve totale  kostprijs in 2013 zal deels ook afhangen van het aantal interventies die door de opdrachthouder worden uitgevoerd.   
Voor 2014 kan nog geen specifiek budget worden vastgelegd. Binnen de beschikbare budgetten zullen in elk geval voor het onderhoud en het beschikbaar houden van de toepassing in 2014 een aantal middelen worden voorzien. 
3. a)
Er werd hoofdzakelijk gecommuniceerd via nieuwsbrieven gericht aan alle geregistreerde gebruikers. Er werd een nieuwsbrief verstuurd in functie van de overschakeling naar de nieuwe verwebde toepassing, om de gebruikers op de hoogte te brengen van de op til staande veranderingen. Hierin werden de belangrijkste wijzigingen kort toegelicht. Vlak voor de overschakeling werd er een herinnering verzonden. In april 2013 werd ten slotte een mailing uitgestuurd met de vraag om een evaluatie in te vullen.  
Daarnaast werd voor de zomervakantie een toelichting gegeven in samenwerking met Interleuven en is er een workshop gepland in samenwerking met het provinciebestuur van Limburg. Ook de provinciebesturen van West-Vlaanderen en Vlaams-Brabant hebben al te kennen gegeven een gelijkaardig initiatief te willen nemen.  

In de Verkeersspecialist werd de nodige aandacht besteed aan de nieuwe toepassing en ook in de Mobimail van de VVSG kreeg de overschakeling naar de nieuwe toepassing aandacht.
b)
Zie het antwoord op vraag 1.
c)
Het waarborgen van het up-to-date karakter van de Verkeersbordendatabank blijft de belangrijkste uitdaging. Het actueel houden van de databank is in belangrijke mate de verantwoordelijkheid van de verschillende wegbeheerders (met name de lokale besturen en het Agentschap Wegen en Verkeer) die ook instaan voor het beheer van de verkeerssignalisatie op de openbare weg zelf. De vernieuwde toepassing blijft gratis ter beschikking van de wegbeheerders. 

Het uiteindelijke doel is dat elke gemeente de inventaris van de Verkeersbordendatabank regelmatig  raadpleegt én actualiseert.  Voor sommige gemeenten zal dit meer activiteit op de toepassing vereisen dan voor andere gemeenten omdat het aantal wijzigingen in verkeerssignalisatie op het terrein ook van gemeente tot gemeente kan verschillen.

Daarnaast moedigen we eveneens aan dat gemeenten de huidige toepassing ruimer gebruiken. Zo kan de databank worden gebruikt in het planningsproces van verkeerssignalisatie en voor analyse ervan.  

De Verkeersbordendatabank werd vernieuwd om tegemoet te komen aan de vragen en opmerkingen van gebruikers en om de databank gebruiksvriendelijker te maken. Heel wat gebruikers hebben aangegeven dat we daarin geslaagd zijn. Dit is een belangrijk element in het over de streep trekken van (nieuwe) gemeenten om ermee te werken. Al dienen we er ook op te  wijzen dat er een aantal gemeenten zullen zijn die minder of misschien niet voldoende met de nieuwe toepassing zullen werken, vermits er geen afdwingbare verplichting bestaat om de Verkeersbordendatabank tijdig te actualiseren.

d)
Alle gebruikers werden in april 2013 verzocht om een korte bevraging in te vullen. Ondanks de relatief lage responsgraad waren de gebruikers die de bevraging invulden zeer positief. Uit deze bevraging en uit spontane contacten blijkt dat de nieuwe versie door de meeste gebruikers die ermee aan de slag gingen, als sneller en gebruiksvriendelijker wordt ervaren.  
4. Er zullen een aantal kleine technische wijzigingen worden doorgevoerd om ‘bugs’ op te lossen. Dit valt onder de opdracht voor het ontwikkelen van de verwebde toepassing en is inbegrepen in de kostprijs hiervan.  
Verder verwijs ik naar het antwoord op vraag 2.  
5. Op dit moment werden er drie testlicentieovereenkomsten en zeven licentieovereenkomsten voor commercieel hergebruik afgesloten. Elke commerciële partij die dit wenst, kan een aanvraag doen tot hergebruik.  Verder wordt de mogelijkheid onderzocht om de data als open data beschikbaar te stellen. Onder andere het volume van de beschikbare data is een element waarmee in dit kader rekening dient te worden gehouden.
6. Het GRB is al sinds de start van de Verkeersbordendatabank in 2010 één van de beschikbare lagen. Ook andere AGIV-data, zoals CadMap en orthofoto’s, zijn beschikbaar in de Verkeersbordendatabank. De huisnummers worden overgenomen uit CRAB. Er is dus een uitwisseling van gegevens.  
Bovendien bieden we een Web Map Service (WMS) aan, waardoor de verkeersborden in andere toepassingen, die hiervoor geschikt zijn, kunnen worden gevisualiseerd.  
Verder zal in het MRB-project worden onderzocht hoe het MRB kan worden verrijkt met gegevens uit de Verkeersbordendatabank met het oog op routering.
